Camara de Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

. 142 Legislatura
Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ S#o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 02 fevereiro de 2021.

Senhor Presidente:

Venho através desta, requerer a abertura de procedimento licitatorio,
conforme especificagdes abaixo:

Objeto da Licitagdo: Contratagdo de Empresa para o fornecimento de
material de expediente para Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste - PR.

Data limite até: 31/12/2021.

Previsdo de gastos: R$ 6.051,50 (Seis mil e cinquenta e um reais e
cinquenta centavos), conforme pesquisa de preco que segue em anexo.

Atenciosamente,

Clair Mariano da Costa
Diretor da Camara

Ao Sr:

José Maria Ferreira

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D Oeste — PR




Camara deVereadores de Sao Jorge D ‘Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

142 Leqislatura
Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000 /' Sao Jorge D’Oeste — Parana

S30 Jorge D’Oeste, 02 de Fevereiro de 2021

Pesquisa de Prego

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagdo de Prego para os seguintes produtos:

PRODUTO QUANTIDADE | Prego Unit. | Prego Total L
Papel sulfite tamanho A4 caixa 5.000 folhas 20 A Y HYE O
Caneta esferografica cristal caixa com 50 uni. 5 LG D j}{A 7]
Clips 8/0 caixa com 180 unidades 10 29t 64 HT
Clips 2/0 caixa com 730 unidades 5 I29F \pHBY
Clips 3/0 caixa com 430 unidades S 17, 24 4L4,F
Prendedor de Papel 41 mm caixa com 12 unidades 5 ,f L‘/ﬁ,ﬁa ﬁqm
Prendedor de Papel 32 mm caixa com 12 unidades 5 1 .gcf 75(7 97
Grampeador com estrutura metdlica 26/6 2 1£.92 _’55%
Grampo 26/6 para grampeador galva. Com 5.000 u 10 1A /(ASC
Régua 30 cm 100% polystyrene a 0,95 7,05
Caneta lumicolor marca texto caixa 12 unid. 2 3;;@‘ \\‘)5 :}f, ’_7‘%
Cola bastdo com alta resisténcia 10 LY ELN (0
Etiqueta em formulario continuo 20 JNGS ) OOD‘
Grampo trilho caixa com 50 jogos 5 )&, 7’96 85 C?’O
Caixa de arquivo morto 50 3,.0¥ 152N E
Fita crepe 18x50 3 N 50 12y, SO
Fita de empacotamento 5 - H.A0 22,480
Registrador A —Z Lombo Largo 20 | 79‘;‘ O 260 .00
Pasta plastica oficio cristal 20 2 }\}6 H9 20
Fita adesiva 10 H . 8¥ ne 18
Lapis Preto caixa 1 A HZ 149,42
Pasta Folder Colorida 240mmx335mm 250 A (;éci 27
Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitagdo sera prontaménte a

tendidaé :ﬁ 37
(4 /\—/

externa seus votos de estima e consideragao.

Atenciosamente.

Clair Midfiano da Costa
Diretor/Administrativo

//J(qurm of TELEE SN L% HR WPIELRE
2824 9444/cadl - 10
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Sdo Jorge D’Oeste, 02 de Fevereiro de 2021

Pesquisa de Preco

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagao de Prego para os seguintes produtos:

PRODUTO QUANTIDADE | Prego Unit. | Prego Total
Papel sulfite tamanho A4 caixa 5.000 folhas 20 125 oo (2300 (,()
Caneta esferografica cristal caixa com 50 uni. 5 H‘{CO A5, 00
Clips 8/0 caixa com 180 unidades 10 AL 20 1. (‘0
Clips 2/0 caixa com 730 unidades 5 .8 5(,, o0
Clips 3/0 caixa com 430 unidades 5 1830 z,g(; Kon)
Prendedor de Papel 41 mm caixa com 12 unidades 5 1L .50 %’iéﬁ
Prendedor de Papel 32 mm caixa com 12 unidades 5 QA0 U9
Grampeador com estrutura metdlica 26/6 2 AO . S0 3k GO
Grampo 26/6 para grampeador galva. Com 5.000 u 10 ¢.CO 60,0
Régua 30 cm 100% polystyrene 3 A Q0 23 Q0
Caneta lumicolor marca texto caixa 12 unid. 2 ”.2‘5 a0 c:—’,\ 00
Cola bastdo com alta resisténcia 10 A0 A OO
Etiqueta em formuldrio continuo 20 2. Q0 20 TQQ
Grampo trilho caixa com 50 jogos 5 13.90 Ciﬁ—‘\‘ N
Caixa de arquivo morto 50 = 50 2AS CQ
Fita crepe 18x50 3 < <S0 lo. SQ
Fita de empacotamento 5 n.Qo 20D
Registrador A —Z Lombo Largo i 20 AQ.C0 QSQ‘ Q0
Pasta plastica oficio cristal ' 20 u.00 200,
Fita adesiva 10 .90 \< “QD
Ldpis Preto caixa 1 A2.C0 44 (&8
Pasta Folder Colorida 240mmx335mm 250 3. =y <[|’) 20

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a soluatagao serd prontamente atendida, 6’ 051.5
externa seus votos de estima e consideragado.

Atenciosamente.

Clair Mar 'no da Costa
Diretor Administrativo

r A
01.227.358/0001-14

Rua Concordia, 414 Centro

CEP 85575-000
e : Sao Jorge D'Oeste - Pr
~ L -

JQO:’:/)’/)SCM 9. ii#)fn/lf/*"SM/
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142 Legislatura
Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000 / Sao Jorge D’Oeste — Parana

S30 Jorge D’Oeste, 02 de Fevereiro de 2021

Pesquisa de Preco

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagdo de Preco para os seguintes produtos:

PRODUTO QUANTIDADE | Preco Unit. | Prego Total
Papel sulfite tamanho A4 caixa 5.000 folhas 20 20000 4o, 0 a)
Caneta esferografica cristal caixa com 50 uni. 5 1\{(’)'\(‘1) 120,00
Clips 8/0 caixa com 180 unidades 10 13,90 439 .00
Clips 2/0 caixa com 730 unidades 5 1L 00 S 7O
Clips 3/0 caixa com 430 unidades 5 1) 90 "9 50
Prendedor de Papel 41 mm caixa com 12 unidades 5 l_'l LX) 25, O
Prendedor de Papel 32 mm caixa com 12 unidades 5 10.7%) hd .0
Grampeador com estrutura metalica 26/6 2 10 I QO 2.1 .20

‘Grampo 26/6 para grampeador galva. Com 5.000 u 10 %) .' QQ C\D\ OO

“Régua 30 cm 100% polystyrene 3 VG 4.5
Caneta lumicolor marca texto caixa 12 unid. 2 96 O A2.00
.Cola bastdo com alta resisténcia 10 200 | 0,00
Etiqueta em formuldrio continuo 20 120 L6 . CO
Grampo trilho caixa com 50 jogos : e 7280
Caixa de arquivo morto 50 6, O <’5m.’(’0
Fita crepe 18x50 3 G.on 119.c0
Fita de empacotamento 5 L By 199 .50
Registrador A — Z Lombo Largo 20 19 318 |d55.00
Pasta pldstica oficio cristal 20 4 30 oo
Fita adesiva 10 MR b Q_Q_,m_
Lapis Preto caixa 1 1290 | 2.9
Pasta Folder Colorida 240mmx335mm 250 2 9 1931500

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitagdo serad prontamente atendlda,é) O, 10

externa seus votos de estima e consuderagao.

Clair Ma%oda Costa

Diretow’/ Administrativo

Atenciosamente.
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camara@camarasjo.pr.gov.br

e 142 Leqislatura
ua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Séo Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 02 de fevereiro de 2021.

De:
José Maria Ferreira
Presidente da Camara de Vereadores

Para:
Clair Mariano da Costa
Presidente da Comissao de Licitagao

Preliminarmente, a autorizacdo solicitada no processo de Licitagao expedido
pelo Senhor Clair Mariano da Costa, devera tramitar pelos setores competentes com
vistas:

1. A indicagao de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa;

2. A elaboracao de parecer juridico sobre a necessidade de procedimento licitatério,
indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame.

3. A elaboragao do processo de licitagéo e elaboragéo da minuta do contrato;

4. Ao exame e aprovacgao das minutas indicadas no item trés acima.

Cordialmente,

,,,,,,,,,, —~ 5
(\_ /(}7{}

P e |

José Maria Ferreira
Presidente da Camara




5 Camara de Vereadores de 30 Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 02 de fevereiro de 2021.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao
Para a Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos
informe a previsdo de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das
obrigagdes decorrentes para contratacdo de empresa para o fornecimento de material
de expediente para Camara de Vereadores, no valor de R$ R$ 6.051,50 (Seis mil e
cinquenta e um reais e cinquenta centavos).

Atenciosamente,

’

Clair Mar}%o da Costa

Presidente da Comissao Permanente de Licitagao




ESTADO DO PARANA
T R T TS

De: Departamento de Contabilidade

CNPJ 02.232.834/0001-58

Sao Jorge Ds oeste - PR [ L R e T S R AT

Sao Jorge D’Oeste,08 de Fevereiro de 2021.

Para: Presidente da Comissao de Licitagao

Em atengcdo a correspondéncia expedida, informamos a existéncia de previsdo de recursos
orcamentarios para assegurar o pagamento das obriga¢des decorrentes da contratagéo de empresa pare
fornecimento de material de expediente para o poder legislativo de S&o Jorge d’ Oeste, conforme solicitadc
de acordo com a seguinte dotagdo orgamentaria:

Orgao/ Conta Projeto/atividade | Natureza da despesa | Natureza da despesa | Fonte de
unidade | Despesa do empenho do orgcamento recursos
01/001 30 01.031.0001-2001 3.3.90.30.16.00 3.3.90.30.00.00 00001
Cordialmente,
Eg:um CAC PR §541330-9
~PF 040.595.209-00
R
.'/’-
Eliane Pompeo Da Silva o ol B
Contadora '
CRC PR - 054133/0-9
46 35341072/ 3534 1803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000 :

camara(@camarasjo.pr.gov.br

Séo Jorge D’ Oeste | PR



,Camara deVereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

. 142 Legislatura
, 428 Fone: (46)3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/ Sé&o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 02 de fevereiro de 2021.

Do: Presidente da Comissdao Permanente de Licitacao

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos
informe a necessidade de procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de
licitagdo a serem adotados no certame, para contratagdo de empresa para o
fornecimento de material de expediente para Camara de Vereadores, no valor de R$
6.051,50 (Seis mil e cinquenta e um reais e cinquenta centavos).

Atenciosamente,

Clair Mat ano da Costa
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao



=2

Camarade Vereadores de Sao Jorge D Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br
Rua Concoérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/S40 Jorge D’Oeste — PR

PARECER JURIDICO n°. 05/2021

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacgéo

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Solicitacdo de Parecer quanto a
necessidade de procedimento licitatdério e a modalidade de
licitacéao.

DO OBJETO: Contratacgao de empresa para
fornecimento de material de expediente para consumo da Camara de
Vereadores.

DO VALOR TOTAL: Valor midximo de R$ 6.051,50(Seis
mil, cinquenta e um reais e cingquenta centavos).

Apés a andlise e estudada a matéria correlata,
passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atencdo a correspondéncia expedida nos
presentes autos, solicitando parecer quanto a necessidade de
procedimento licitatdério, indicacdo da modalidade e o tipo de
licitacdo a serem adotados, nos foi indicado o objeto e valor
acima descrito.

FUNDAMENTAGAO

Todas as aquisig¢des de produtos e servigos a
serem realizadas pela administracdo publica, deverdao ser

precedidas de procedimento licitatério conforme o caso,
observando-se o disposto na Lei 8.666/93 e Lei 10520/2002.

Em razdo do atendimento da necessidade e
finalidade a que se destina a presente, bem como pelo valor,
estando o preco compativel aos praticados no mercado local,
segundo informacdo da administracdo, conforme pesquisa de prego

Pagina1de2




Camarade Vereadores de Sdo Jorge D"Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/S40 Jorge D’Oeste — PR

realizada, somando-se ao fato de que o valor a ser despendido
pelo Legislativo n&o ultrapassa o teto previsto no artigo 24,
inciso II, da Lei n° 8.666/93, poderd ser realizada pela
modalidade de Dispensa de Licitacdo ou poderd realizar-se o
procedimento pela modalidade de Pregdo, através do qual poderao,
ainda, ser obtidas propostas mais vantajosas ao Legislativo,
sendo esta a modalidade mais adequada.

Cabera a administracdo a opcdo pela modalidade
de licitagdo das acima citadas, devendo eleger a que melhor se
adeque para o fim pretendido.

Assim, para o presente procedimento deverdo ser
observadas as regras dispostas referente a modalidade a ser
adotada, observando-se todas as necessidades conforme
procedimentos descritos na Lei n® 8.666/93 ou Lei n°® 10520/2002.

Observe-se que, em se tratando de fornecimento
parcelado, deverd ser elaborado contrato entre as partes,
encaminhando-se a minuta para andlise antes da homologacéo.

Sendo este o que tinha a informar.

E o parecer.

Sdo Jorge D’Oeste, 08 d reiro de 2021.

WATSON MUELLE
ASSESSOR JURIDLCO

OAB/PR 36.172

Pagina 2 de 2




'~ Camara de Vereadores de Séo Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

, 142 Legislatura
Rua Concoérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/ Sio Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 08 de Fevereiro de 2021.

De: Presidente da Comissiao de Licitagao

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria o Processo de
solicitacdo de contratagéo de empresa para o fornecimento de material de expediente
para Camara de Vereadores, no valor de R$ 6.051,50 (Seis mil e cinquenta e um
reais e cinquenta centavos), até 31/12/2021, acompanhado do parecer juridico
quanto a modalidade a ser adotada e parecer contabil indicando dotagao
orcamentaria, a fim de que seja definida a modalidade de licitagéo a ser adotada bem
como a sua autorizagao para continuidade do procedimento.

Cordialmente,

Clair Mar%o da Costa
Presidente da Comissao de Licitagao




Camara de Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br
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Sao Jorge D Oeste, 08 de Fevereiro de 2021.

De: Presidente da Camara

Para: Presidente da Comissiao de Licitagao

Considerando as informagdes e pareceres contidos no presente
processo AUTORIZO a contratagéo pretendida e DETERMINO que seja realizada
atraves da modalidade de Dispensa de Licitagio, para os fins previstos na Lei n°
8666/93.

Sendo assim, encaminho a Comissao de Licitacdo para as providéncias
necessarias.

José Maria Ferreira
Presidente da Camara




» Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

P 142 Leqislatura
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ S&o Jorge D’QOeste - Parana

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentagcdo de habilitagdo e
regularidade apresentada pela empresa a ser contratada estd de acordo com o
previsto na Lei de Licitagdes.

Por ser expressao da verdade firmo o presente.

Sao Jorge D Oeste, 08 de Fevereiro de 2021.

Clair Marsz da Costa
Presidente da Comissao de Licitacao
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
N s COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 27728 cCLFTURA
01.227.358/0001-14 23/05/1996
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ADENILSON D. IHABUINSKI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LIVRARIA SAO JORGE ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente
47.21-1-04 - Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas
82.19-9-01 - Fotocopias
18.22-9-01 - Servigos de encadernacao e plastificagdo
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
TOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CONCORDIA 414 SALA COMERCIAL
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.575-000 CENTRO SAO JORGE D'OESTE PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(46) 3534-1293/ (46) 3534-1115
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 23/12/2000
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fedededededededke dekededdedkdek
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/02/2021 as 13:38:43 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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CERTIFICO O REGISTRO EM 18/12/2017 13:54 SOB N° 41108338014.

PROTOCOLO: 178305545 DE 13/12/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11704810538. NIRE: 41108338014.

ADENILSON D. IHABUINSKI ME

JUNTA COMERCIAL
DO PARANA Libertad Bogus
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CURITIBA, 18/12/2017
www.empresafacil.pr.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ADENILSON D. IHABUINSKI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.227.358/0001-14

Certiddo n°: 4898467/2021

Expedicdo: 04/02/2021, as 13:47:45

Validade: 02/08/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdao.

Certifica-se que ADENILSON D. IHABUINSKI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 01.227.358/0001-14, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid&o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

IHE




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023432299-07

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 01.227.358/0001-14
Nome: ADENILSON D. IHABUINSKI - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 04/06/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (04/02/2021 13:50:58)



04/02/2021

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ADENILSON D. IHABUINSKI
CNPJ: 01.227.358/0001-14

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgados e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:49:20 do dia 04/02/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/08/2021.

Cadigo de controle da certidao: 2024.1195.ADA0.4633

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Municipio de

SAO JORGE D’OESTE

Estado do Parané www.pmsjorge.pr.gov.br / CNPJ 76.995.380/0001-03

CERTIDAO Positiva com efeito de negativa 832/2020

FICA RESSALVADO O DIREITO DA
FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DEBITOS
IMPORTANTE: CONSTATADOS POSTERIORMENTE
MESMO REFERENTE AO PERIODO
COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

CERTIFICAMOS QUE A PRESENTE CERTIDAO ESTA SENDO EXPEDIDA DE FORMA POSITIVA COM EFEITO
DE NEGATIVA, TENDO EM VISTA A EXISTENCIA DE CREDITOS NAO VENCIDOS.

VALIDADE: 04/03/2021 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMHT82QEMCX4X82UEB

REQUERENTE: ADENILSON D. IHABUINSKI PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITACAO

INSCRIGAO EMPRESA CNPJICPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA

1686 01.227.358/0001-14 35010483040 1686
ENDERECO

RUA CONCORDIA, 414 - SALA COMERCIAL - CENTRO CEP: 85575000 S&o Jorge d'Oeste - PR

ATIVIDADES
Comércio varejista de artigos de papelaria, Fotocopias, Servigos de encadernacdo e plastificagdo, Coméreid
varejista de doces, balas, bombons e semelhantes, Comércio varejista de bebidas, Comercio varejista de artigos dej
armarinho, Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos, Comércio varejista de suvenires, bijuterias -‘
artesanatos, Comércio varejista de outros produtos néo especificados anteriormente, Comércio varejista)
especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

RAZAO SOCIAL: ADENILSON D. IHABUINSKI ’
|
i
E

Observagoes:

Séo Jorge d'Oeste, 04 de Novembro de 2020

:‘\\L Iguagu, 281 - Cx. Postal, 31 ~ Fone/Fax: (46) 3534-8050 - CEP 85575-000 -~ SAO JORGE D’OESTE —~ PARANA

R — T ———



04/02/2021

Consulta Regularidade do Empregador

CAIl’°

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 01.227.358/0001-14
Razdo Social: ADENILSON D IHABUINSKI

Endereco: RUA CONCORDIA 414 SALA COMERCIAL / CENTRO / SAO JORGE D'OESTE /
PR / 85575-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:02/02/2021 a 03/03/2021

Certificagdo Numero: 2021020200594350574707
Informacado obtida em 04/02/2021 14:08:19

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf




% Cimara deVereadores de Séo Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

e 142 Legislatura
ua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ S#o Jorge D’Oeste - Parana

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 05/2021

VALOR: R$ 6.051,50 (Seis mil e cinquenta e um reais e cinquenta centavos).
OBJETO: Contratacdo de empresa para o fornecimento de material de expediente
para Camara de Vereadores, conforme descrito na planilha anexa a solicitagao de
contratacao.

PRAZO: Até 31/12/2021.
FORNECIMENTO: De forma parcelada de acordo com a necessidade.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 05 dias apdés a entrega dos produtos, e
apresentacdo e recebimento da nota fiscal. A referida aquisigao sera executada de
forma parcelada de acordo com a necessidade desta Casa de Leis.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Il, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: ADENILSON D. IHABUINSKI, inscrito no CNPJ sob n°
01.227.358/0001-14.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n°® 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idénea, cumpre 0s
requisitos legais, sendo fornecida a documentagéo de regularidade da empresa exigida por
lei, sendo que a contratada apresentou a melhor proposta de preco.

JUSTIFICATIVA: Em razdo da necessidade de material de expediente, para que haja o
funcionamento e manutencdo dos servigcos desta Casa de Leis, pois necessita de papel,
caneta, e demais produtos de expediente, os quais serdo adquiridos de forma parcelada de
acordo com a necessidade, motivo pelo qual se faz necessaria a contratagao de empresa para
o fornecimento dos produtos descriminados no anexo da solicitagdo de compra, afim de que
esta Casa de Leis tenha uma adequacéo as suas necessidades, e bom funcionamento, além
do que, o presente procedimento estd devidamente fundamentado sobre a égide da lei
8.666/93 em seu artigo 24, inciso |, podendo ser dispensada a licitagdo em razéo do valor.

Sao Jorge D’ Oeste, 08 de Fevereiro de 2021.

Clair Ma?;o da Costa
Presidente da Comissao de Licitagao




Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

142 Leqislatura
Rua Concoérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/ Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 08 de Fevereiro de 2021.

Do: Presidente da Comissdo Permanente de Licitacao
Para: o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que apresente
parecer juridico quanto ao processo licitatério, dispensa de Licitagdo n° 05/2021, para
Contratagéo de empresa para o fornecimento de material de expediente para Camara
de Vereadores, conforme descrito na planilha anexa a solicitagdo de contratagao, no
valor de R$ 6.051,50 (Seis mil e cinquenta e um reais e cinquenta centavos), até
31/12/2020, para os fins previstos na Lei n° 8666/93, com base no processo que
apresentamos.

Atenciosamente,

Clair Maraiz%o da Costa
Presidente da Comiss&o Permanente de Licitagao




Camarade Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/Sao Jorge D’Oeste — PR

PARECER JURIDICO n°. 05.1/2021

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
DAo: Sr. Presidente da Comiss&o de Licitagdo

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Parecer Dispensa de Licitacdo n° 05/2021.

DO OBJETO: Contratacdo de empresa para fornecimento
de material de expediente para Céamara de Vereadores, conforme
especificado pela solicitagdo de contratacgdo e cotacdo de precgo.

DO VALOR TOTAL: Valor maximo de R$ 6.051,50(seis mil,
cinquenta e um reais e cinquenta centavos).

RELATORIO

Nos foi, solicitado para andlise e posterior parecer
juridico sobre o procedimento de dispensa de licitagdo n° 05/2021,
tomado nos termos do artigo 24, II da Lei 8.666/93, para contratacéo
de empresa para fornecimento de material de expediente.

Apbés a analise do procedimento, passo a opinar me
posicionando no seguinte sentido:

FUNDAMENTAGAO

Em analise a presente solicitacédo, se verifica que a
mesma reside na possibilidade de utilizacdo da dispensa de licitacéao
para contratacdo do objeto em questdo com fundamento no valor da
despesa.

Dos autos verifica-se que se trata de contratacédo de
empresa especializada para o fornecimento de diversos materiais de
expediente para a Camara de Vereadores.

O procedimento tem como fundamento a previsdo do
inciso II, do artigo 24 da Lei 8.666/93, sendo vejamos:

"Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

(ov5)

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea "a'", do inciso II do artigo anterior
e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa
ser realizada de uma sé vez; (Redagdo dada pela Lei n° 9.648, de 1998) (...)”.

Paginalde3
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Camarade Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/Séo Jorge D’Oeste — PR

Ainda, a alinea “a”, do inciso II, do artigo 23, da mesma
Lei, prevé o seguinte:

II - para compras e servigos ndo referidos no inciso
anterior:

convite - até RS 80.000,00 (oitenta mil reais);, (Vide
Decreto n°® 9.412, de 2018)

Os valores limites das licitagdes, através do Decreto
n°® 9.412/2018, foram atualizados, assim o valor maximo da dispensa
passou para RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

O Decreto n° 9.412/2018 se aplica a todos os entes
da Federacdo (Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios), uma vez
que cabe a Unido, exclusivamente, legislar sobre normas gerais de
licitacdo e contratacgdo.

Vejamos o disposto no DECRETO N° 9.412, DE 18 DE
JUNHO DE 2018:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do
caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados
nos seguintes termos:

I - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e
trinta mil reais);,

b) na modalidade tomada de pregcos - até RS 3.300.000,00
(trés milhées e trezentos mil reais),; e

c) na modalidade concorréncia - acima de RS 3.300.000,00
(trés milhdées e trezentos mil reais),; e

II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais);,

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00
(um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais),; e

c) na modalidade concorréncia - acima de RS 1.430.000,00
(um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais).

Diante da legislacdo posta acima e, em razdo da
necessidade da contratacdo, a mesma estd justificada, sendo, conforme
informacdes do processo licitatdério, obedecidas as determinacdes
legais, além do que, o procedimento de dispensa de licitacgdo satisfaz
o atendimento da necessidade e finalidade a que se destina a presente

contratacdo, encontrando-se adequado a atender os 1interesses do
Legislativo, escolha do fornecedor e justificativa da contratagio,
conforme previsdo legal.

Quanto ao prego, de acordo com a informacdo da
comiss&do de 1licitacgdo, foi realizada a contratagdo da empresa que
ofereceu o menor precgo.

( ;’!k‘/ Pdgina2de3
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Camarade Vereadores de Sao Jorge D Oeste

admmlstracao@camaraslo pr.qov. br
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/Sao Jorge D’Oeste — PR

Neste sentido, temos que o processo de licitagdo ora
analisado estd adequado aos termos do artigo 24, II e demais
dispositivos da Lei 8.666/93.

A documentacdo de regularidade da empresa a ser
contratada foi devidamente apresentada e atestada pela comissdo de
licitacdo, cumprindo os requisitos.

Assim, para a conclusdo do presente procedimento
deverdo ser observadas as regras dispostas para modalidade de dispensa
de licitacdo descrita na Lei n°® 8.666/93, em especial o ato de
ratificacdo e publicacdes na imprensa.

Por sua vez, quanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informacdo do departamento contabil quanto a
disponibilidade de valores e dotacdo orgamentdria para o pagamento da
contratacao.

Por se tratar de prestagcdo de servigo continuada,
com pagamento parcelado, deverd ser firmado contrato entre as partes.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta realizada,
opino no sentido de que o presente processo de Dispensa de Licitacdo
esta de acordo com os termos dos artigos 23, inciso II, alinea “a” e

24, inciso II, da Lei n°® 8.666/93, podendo ser dado o prosseguimento
para concretizagdo da contratacéo.

E o parecer.
Sdo Jorge D’ Oeste, Fevereiro de 2021.
U/ DO .
WATSON MUELLER /

ASSESSOR JURIDICO/
OAB/PR 36.172 |/

Pagina3de3



Y Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

,, 142 Legislatura
Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ S&o Jorge D’Oeste - Parana

ATO DE RATIFICAGCAO
PROCESSO DE DISPENSA N° 05/2021

Em analise ao presente processo de dispensa de licitacdo, atendendo
solicitagdgo da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e no uso de minhas
atribuicdes, eu José Maria Ferreira, Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge
D’ Oeste, RATIFICO o procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso |l da
Lei 8.666/93.

VALOR: R$ 6.051,50 (Seis mil e cinquenta e um reais e cinquenta centavos).
OBJETO: Contratacdo de empresa para o fornecimento de material de expediente
para Camara de Vereadores, conforme descrito na planilha anexa a solicitagao de
contratagao.

PRAZO: Ate 31/12/2021.

FORNECIMENTO: De forma parcelada de acordo com a necessidade.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 05 dias apdés a entrega dos produtos, e
apresentagao e recebimento da nota fiscal. A referida aquisicéo sera executada de
forma parcelada de acordo com a necessidade desta Casa de Leis.

FUNDAMENTO LEGAL.: Artigo 24, Il, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: ADENILSON D. IHABUINSKI - ME, inscrito no CNPJ sob n°
01.227.358/0001-14.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n°® 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idénea, cumpre
os requisitos legais, sendo fornecida a documentagéo de regularidade da empresa
exigida por lei, sendo que a contratada apresentou a melhor proposta de preco.

JUSTIFICATIVA: Em razao da necessidade de material de expediente, para que haja
o funcionamento e manutencao dos servicos desta Casa de Leis, pois necessita de
papel, caneta, e demais produtos de expediente, os quais serdao adquiridos de forma
parcelada de acordo com a necessidade, motivo pelo qual se faz necessaria a
contratagdo de empresa para o fornecimento dos produtos descriminados no anexo
da solicitagdo de compra, afim de que esta Casa de Leis tenha uma adequagéo as
suas necessidades, e bom funcionamento, além do que, o presente procedimento esta
devidamente fundamentado sobre a égide da lei 8.666/93 em seu artigo 24, inciso I,
podendo ser dispensada a licitagdo em razéo do valor.

.Sao Jorge D’ Oeste, 08 de Fevereiro de 2021.

José Maria Ferreira ~
Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste




Camara de Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

142 Leqislatura
Rua Concoérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000/ S&o Jorge D’Oeste - Parana

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO 05/2021

PROCESSO 05/2021:

OBJETO: Contratagdo de empresa para o fornecimento de material de expediente
para Camara de Vereadores.

FORNECEDOR: ADENILSON D. IHABUINSKI, inscrito no CNPJ sob n°
01.227.358/0001-14. .
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D'OESTE - PR.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO Il DA LEI FEDERAL 8.666/93;

VALOR - R$ 6.051,50 (Seis mil e cinquenta e um reais e cinquenta centavos).

RATIFICACAO: 08/02/2021, pelo Sr. José Maria Ferreira, Presidente do Legislativo
Municipal de Sao Jorge D'Oeste - Parana.

Io‘s\é Maria Ferreira
Presidente do Legislativo Municipal de Séo Jorge D'Oeste
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE D’OESTE

dos Municipios do
Sudoeste do Parana

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO 05/2021

PROCESSO 05/2021:

OBJETO: Contratagao de empresa para o fornecimento de material de expediente
para Camara de Vereadores,

FORNECEDOR: ADENILSON D. IHABUINSKI, inscrito no CNPJ sob n®
01.227.358/0001-14 5 B
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D'OESTE - PR.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO Il DA LE! FEDERAL 8 666/93;

VALOR - R$ 6.051,50 (Seis mil e cinquenta e um reais e cinquenta centavos).

RATIFICAGAQ: 08/02/2021, pelo Sr. José Maria Ferreira, Presidente do Legislativo
Municipal de S#o0 Jorge D'Oeste - Parana.

José Maria Ferreira
Presidente do Legislativo Municipal de Séo Jorge D'Oeste
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Camara de Vereadores de S&o Jorge D'Oeste

administracao@camarasio.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)35341072/3534-1803 CEP 85575-000 - S@o Jorge D' Oeste — Parand

PORTARIA N.° 01/2021

Nomeia Comissido Permanente
de Licitagao.

José Maria Ferreira, Presidente da Camara Municipal de Vereadores
de Sdo Jorge D'Oeste, Estado do Parand, no uso de suas atribuicdes legais e
obedecendo a disposicdo da Lei Federal n.° 8.666/93 e demais normas e legislagoes
complementares,

RESOLVE:

Artigo 1° - Constituir a Comissao Permanente de Licitagao, para
abertura e julgamento das Licitagdes, que venham a ser realizadas pela Camara
Municipal de Vereadores, durante o periodo de 04 de janeiro de 2021 a 31 de
dezembro de 2021, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Clair Mariano da Costa CPF n° 025.076.229-38
Membros: Adriana Rojahn CPF n° 038.948.369-97
Janete Clair Ferreira Rodrigues CPF n°®972.911.619-91

Artigo 2° - Na auséncia do Presidente, assumira a fungéo, o membro
mais idoso.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacgéo,
produzindo efeitos a partir do dia 04 de janeiro de 2021.

Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D’ Oeste, Gabinete
da Presidéncia, aos quatro dias do més de janeiro de 2021. :

e
e

José Maria Ferreira
Presidente do Legislativo



